

هاری چه پله

حههسه عید حهسن

له ههر جییهک میگهل هه بیته، دیکتاتوریش ده بیته.

ههر که ده گاته هۆلی کۆبوونه وه که، ناماده بووان، ئیدی لاوان بن، ژنان بن، مامۆستایان بن، جووتیاران بن، یان کادیران، پیوسته ده سته جی، بهرزه پێ له هاری چه پله بدن. ههر که نووری رووخساری وه ده ره کهوت، ده بیته هه مووان به پێوه بن، ده بیته بارانی چه پله دابکات و خوشبوونه وه ی بۆ نه بیته! ههر که ئوگری خیری کرد، ده بیته دیسانه وه هه مووان به پێوه بن، بارانی چه پله دابکاته وه و خوشبوونه وه ی بۆ نه بیته! بۆ ریزلینان له گیانی پاکژ و پیروزی شه هیدان، ته نیا له سه ره تاه کۆبوونه وه که دا راوه ستانیتکی کورت هه یه، وه لێ بۆ ریزلینان له و، له سه ره تا و له کۆتاییشدا راوه ستان هه یه، راوه ستانیتک هه م درێژ و هه م به چه پله وه، ده زگا ئاسمانی و زه مینییه کانی راگه یان دنیس چونکه له ژیر ده ستی شایانوودان، زۆرترین روونکی له سه ره به شی چه پله لیدانی کۆبوونه وه کانه و بهرده وام (چاو بین و گوئی بیستی) * چه پله ده بین.

*

کابرایهک به ناوی خوازاوه وه، له ئۆرگانی کورده کۆنه به عسییه کانه وه، تۆمه تی ناپاکی وه پال ئه م و ئه و ده دات. که سیک بویر بیت، هه رگیز بێ به لگه و بناغه، تۆمه ت وه پال که س نادات. ئه و ی به ناویکی خوازاوه وه جنیو دابهش بکات و تۆمه ت به خشیته وه، که سیکه تر سنۆک و دووروو، که سیکه له کرۆکدا سووکه له یه و به رووکهش رۆلی که سیکه سینگین وازی ده کات. جنیو ده ری تۆمه ته خش سوور ده زانیت، جنیو دان و تۆمه ته خشیته وه، پیشه ی که سانی سووک و چرووکه، بۆیه له و دیو ده مامکی ناوی وه هه مییه وه، ناخی تاریک و سیمای دزیوی خۆی ده شاریته وه.

*

رۆژنامه ی Daily Telegraph تۆمه تی ئه وه ی دابوو پال جوړچ گالاوای که یه کتیکه له په رله مانناره کانی سه ره به پارتیی کرێکارانی به ریتانیا، گوایه له بریاری نه وت به رانه بر خۆراک سوو ده مند بووه و کۆپۆنگی نه وتی له سه ددام حسین وه رگرتوو. چونکه Daily Telegraph بێ به لگه ی جیتی باوه ئه و تۆمه ته ی وه پال گالاوای دابوو، به پتی بریاری دادگا، ده بیته بری 150 هه زار پاوه ند قه ره بوو بداته گالاوای و تیچووی دادگاییکردنه کهش که میلیونییک پاوه ند زیتره، بدات.

له بهر رۆشنایی ئه م چیرۆکه دا، ئه وه ده که ویته روو، ئه و ی بێ به لگه ی دروست، به ناوی خۆیه وه تۆمه ت ده به خشیته وه، نازا نییه، گه وچه، ئه ویشی بۆی بلاو ده کاته وه، له و گه وچتره، چونکه ئه گه ر کیشه که بگاته دادگا، خاوه نی سایتکه، سزا ده دریت.

2004. 12. 15

* (چاوبین)یش وهک گوئیست، ده برینکی هه له یه.